à aquisição de equipamentos necessários para a implantação de um estúdio de 

apoio às ações de Educação a Distância (EaD), com previsão de processo de 

compra a partir de 2026. 

Quanto aos recursos orçamentários destinados ao DED, dos R$ 10.000,00 

(dez mil reais) disponibilizados pelo Gabinete da Reitoria, R$ 2.500,00 (dois mil e 

quinhentos reais) foram executados. Este valor foi empregado no custeio de 

combustível para o transporte de estudantes e da equipe de apoio da UNILA aos 

polos de apoio presencial. Tal despesa esteve diretamente relacionada à realização 

de encontros presenciais e às apresentações dos Trabalhos de Conclusão de Curso